
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

26 de abril de 2024 – Ano XXII. Nº 2941 –  Páginas 1  a 16 
 

 

 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 34/2024 O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 

Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que 

trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 34/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de 

Coordenador Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 18 de 

abril de 2024. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito. 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 34/2024 

ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO 

EEIEF ECONOMISTA RUBENS VAZ REGINA CELIA ROCHA TEIXEIRA 

EEIEF PATRONATO PIO XI KELLY NATASHA DE SOUSA LANDIM 

  

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 35/2024 O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 

Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que 

trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 35/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de 

Coordenador Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 19 de 

abril de 2024. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito. 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 35/2024 

ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO 

EEIEF 12 DE OUTUBRO KERBENE MARIA OLIVEIRA VELOSO 

EEIEF CORALIA GONZAGA SALES ALEXSANDRA SANTOS MOREIRA 

EEIEF ECONOMISTA RUBENS VAZ ALINE DE FÁTIMA DIONIZIO DO NASCIMENTO 

EEIEF LUIZA MORAES CORREIA TAVORA QUITERIA EDNA FEITOSA DE MESQUITA 

CEI VALMIRA BATISTA PEREIRA GERMANA MUNIZ GOMES 

  

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 36/2024 O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 

Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que 

trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 36/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de 

Coordenador Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 22 de 

abril de 2024. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito. 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EDITAIS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 2 

  

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 36/2024 

ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO 

EEIEF DANILO SA BENEVIDES MAGALHAES ANA PAULA MARTINS DE ANDRADE 

EEIEF DOM ANTONIO DE ALMEIDA LUSTOSA MARIA DAS GRAÇAS TAVARES DA SILVA 

EEIEF MENINO JESUS SUSANA DE MIRANDA PINTO DE CASTRO 

EEIEF PROFISSIONAL BATISTA FRANCISCA VIVIANE BRAGA 

 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 37/2024 O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 

Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que 

trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 37/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de 

Coordenador Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 23 de 

abril de 2024. VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito. 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 37/2024 

ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO 

EEIEF DOM ANTONIO DE ALMEIDA LUSTOSA CARLA ANDRÉA DRUMOND ARCANJO 

EEIEF MARIA DE LOURDES ROCHA FRANCISCO DE SALES COSTA RIBEIRO 

EEIEF TIO MANUEL PAULO SERGIO TEIXEIRA MELO 

 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 38/2024. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 

Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que 

trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 38/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de 

Coordenador Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 24 de 

abril de 2024.  VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito. 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 38/2024 

ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO 

EEIEF AUGUSTO CESAR SILVA SALES VALDILENE FARIA LIMA 

EEIEF ESTEVAM MATIAS DE PAULA RAQUEL ALVES JULIÃO 

EEIEF TIRADENTES JACQUELINE BATISTA DOS SANTOS 

 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 39/2024. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 

Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que 

trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 39/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de 

Coordenador Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 25 de 

abril de 2024.  VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito.  

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 39/2024 

ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO 

EEIEF JOSEFA ALVES DOS SANTOS ANALIA DOS SANTOS DE SOUZA 

EEIEF MARIA DE LOURDES ROCHA ANTONIA JEANE ALVES DE LIMA 

EEIEF TIRADENTES SABRYNA DE MIRANDA AMARAL 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 3 

  

 

 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2024 que entre sí celebram a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ, representada 

pelo Diretor de Planejamento e Gestão Interna da PMCE, SR. JORGE COSTA DE ARAÚJO e o MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, representada 

pelo Prefeito Municipal, VITOR PEREIRA VALIM. OBJETO: estabelecer regras para proporcionar condições de operacionalidade da Unidade 

Policial Militar integrante do Sistema da Segurança Pública do Estado do Ceará, sediada no Município de Caucaia/CE, no desempenho de suas 

atribuições constitucionais, com fins de fortalecer o Aparato Municipal de Segurança, visando o enfrentamento articulado, estratégico e intersetorial 

das questões de violência e da insegurança, no âmbito do Município de Caucaia. Prazo: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado ou alterado 

mediante termo de aditamento no caso de interesse das partes signatárias. Data: 24 de abril de 2024. Jorge Costa de Araújo - Diretor de 

Planejamento e Gestão Interna da PMCE. Vitor Pereira Valim - Prefeito Municipal de Caucaia/CE. 

 

 

 

PORTARIA Nº 75, DE 26 DE ABRIL DE 2024. Exonera MARIA CAMILA DE OLIVEIRA GUIMARÃES do cargo efetivo de AUXILIAR 

OPERACIONAL, na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 

de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2024003208, de 15 de abril de 2024; 

RESOLVE: Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 15 de abril de 2024, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro 

de 2009, MARIA CAMILA DE OLIVEIRA GUIMARÃES, matrícula nº 35178, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL, 

integrante da Secretaria Municipal de Educação; Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 26 de abril de 2024. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 

Municipal de Gestão e Governo. 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO, PORTARIA Nº 10, DE 08 DE ABRIL DE 2024. EXONERA, A PEDIDO, DEBORA DAS NEVES 

SALES DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR TÉCNICO II. O CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO DO 

MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 

alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 

1º EXONERAR, a pedido, a partir do dia 1º de abril de 2024, a servidora DEBORA DAS NEVES SALES, no cargo de provimento em comissão 

de ASSESSOR TÉCNICO II, simbologia EI-2, integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 94, 

de 23 dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO, em 08 de abril de 2024. ANTONIO BRAGA NETO - 

Controlador-Geral Adjunto do Município. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e 

Governo.  

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 11, DE 08 DE ABRIL DE 2024. NOMEIA GABRIEL ALVES PEREIRA PARA 

EXERCER O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR TÉCNICO II. O CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO DO 

MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 

alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 

1º NOMEAR, a partir do dia 08 de abril de 2024, GABRIEL ALVES PEREIRA, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

TECNICO II, simbologia El-2, integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 

dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto Nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

da dotação orçamentária da Ouvidoria-Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO, em 08 de abril de 2024. 

ANTONIO BRAGA NETO - Controlador-Geral Adjunto do Município GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário 

Municipal de Gestão e Governo.  

 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 111, DE 26 DE MARÇO DE 2024. EXONERA LARISSA DUARTE BATISTA, 

do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE NUCLEO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto 

nº 1352, de 31 de julho de 2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR LARISSA DUARTE BATISTA, do cargo de provimento em comissão de 

GERENTE DE NUCLEO, a partir de 26 de março de 2024, simbologia EP-6, matrícula nº 76063 criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 

dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.397, de 1° de fevereiro de 2024. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE 

DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 26 de março de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 

Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

EXTRATO 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO PORTARIA 

 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PORTARIAS 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 4 

  

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 112, DE 27 DE MARÇO DE 2024. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE 

TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 3.021/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, 

alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o 

inteiro teor do processo mencionado no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 20 da Lei 

Municipal nº 3.021 de 30 de maio de 2019 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores ocupantes do cargo de Agente Comunitário 

de Saúde e Agente de Combate às Endemias do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO 

aos servidores Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de 

Saúde, elencados no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes sobre o 

vencimento base de cada servidor. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir da data de abertura do processo. Art. 4º. Registre-se, Publique-

se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 27 de março de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS 

SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e 

Governo.  

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 112, DE 27 DE MARÇO DE 2024. 

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DOS SERVIDORES OCUPANTES DOS CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 

Mat. Nome Cargo Título  nº processo  
Data 

processo 
Porcen-

tagem (%) 
Base legal da 
porcentagem 

53899 
Adriano Edson da 

Silva Pimentel 

Agente 
Comunitário 
de Saúde 

Bacharel em 
Administração 

2024000593 19/01/2024 10% 
Art. 20, inciso I da Lei nº 
3.021, de 30 de maio de 

2019. 

39034 
Rute dos Santos 

de Sousa 

Agente de 
Combate as 
Endemias 

Especialista em 
Epidemiologia 

2024002278 12/03/2024 20% 
Art. 20, inciso II da Lei nº 
3.021, de 30 de maio de 

2019. 

 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 27 de março de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 

Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 120, DE 01 DE ABRIL DE 2024. EXONERA A PEDIDO MARYLEDA 

BULCÃO FONTENELE MENDES, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do 

Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 1352, de 31 de julho de 2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO MARYLEDA 

BULCÃO FONTENELE MENDES, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I, a partir de 01 de abril de 2024, 

simbologia ASS-1, matrícula nº 82859 criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.397, de 1° 

de fevereiro de 2024. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de abril 

de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 

Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 121, DE 01 DE ABRIL DE 2024. EXONERA A PEDIDO BRUNA LORENA 

PEREIRA COSTA, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TECNICO I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 

o art. 3º do Decreto nº 1352, de 31 de julho de 2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO BRUNA LORENA PEREIRA COSTA, do 

cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TECNICO I, a partir de 01 de abril de 2024, simbologia EI-1, matrícula nº 87437 criado pela 

Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.397, de 1° de fevereiro de 2024. Art. 2º. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de abril de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE 

MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de 

Gestão e Governo.  

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 122, DE 01 DE ABRIL DE 2024. EXONERA A PEDIDO SHIRLEY CHAGAS 

LIMA, do cargo de provimento em comissão de ASSISTENTE TECNICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 

DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados o art. 3º do 

Decreto nº 1352, de 31 de julho de 2013; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR SHIRLEY CHAGAS LIMA, do cargo de provimento em comissão 

de ASSISTENTE TECNICO, a partir de 01 de abril de 2024, simbologia EI-3, matrícula nº 80068 criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 

dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n° 1.397, de 1° de fevereiro de 2024. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE 

DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de abril de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 

Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 5 

  

 

 PORTARIA Nº 141, DE 18 DE ABRIL DE 2024. PRORROGA a Portaria nº 131, de 07 de abril de 2022 que concede licença para interesse 

particular sem remuneração ao servidor EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR 

OPERACIONAL. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 

art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2024001987, de 05 de março de 2024; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da 

Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art. 1º. PRORROGAR a partir de 02 de abril de 2024 até 02 de abril de 2026 a Portaria nº 131, de 07 

de abril de 2022 que concede Licença para Interesse Particular Sem Remuneração ao servidor EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, 

ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR OPERACIONAL, matrícula nº 35389, lotado no HOSPITAL MUNIC ABELARDO GADELHA-PQ 

SOLED. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 18 de abril de 2024. 

ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 

Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 142, DE 18 DE ABRIL DE 2024. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS 

INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 3.021/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo mencionado no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 20 da Lei Municipal nº 3.021 de 30 de maio de 2019 - 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores ocupantes do cargo de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias 

do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO aos servidores Agente Comunitário de Saúde 

e Agente de Combate às Endemias, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte 

integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes sobre o vencimento base de cada servidor. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º. Os efeitos 

financeiros desta Portaria retroagirão a partir da data de abertura do processo. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 18 de abril de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de 

Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 142, DE 18 DE ABRIL DE 2024. 

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DOS SERVIDORES OCUPANTES DOS CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE. 

Mat. Nome Cargo Título  nº processo  
Data 

processo 
Porcen-

tagem (%) 
Base legal da 
porcentagem 

53994 
Maria Aldenice 
Rufino dos Santos 

Agente 
Comunitário 
de Saúde 

Pós-Graduação Lato Sensu em 
Educação de Jovens E Adultos, 
pelo Centro Universitário 
Leonardo Da Vinci, com Carga 
Horária de 360h. 

2024002944 05/04/2024 20% 

Art. 20, inciso 
I da Lei nº 
3.021, de 30 
de maio de 
2019. 

 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 18 de abril de 2024. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 

Municipal de Saúde. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 
 

 

PORTARIA Nº 182, DE 19 DE ABRIL DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do 

Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o 

Município de Caucaia, através da Secretaria de Gestão e Governo – SGG e Procuradoria- Geral do Município – PGM, aos dias 22 de novembro de 

2023; CONSIDERANDO os Editais de indicação de Núcleo Gestor nº 20, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 30, publicados no Diário Oficial do Município dos 

dias 17, 18 e 19 de abril de 2024, que torna público a indicação para posterior nomeação, dos candidatos aos Cargos Diretor Escolar e Coordenador 

Pedagógico. RESOLVE: Art. 1º FICAM CONVALIDADAS AS NOMEAÇÕES a partir de 22 de abril de 2024, dos servidores constantes no 

Anexo Único, ocupantes dos Cargos de Diretor Escolar e Coordenador Pedagógico da Rede Pública Municipal de Ensino. GABINETE DO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 19 de abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 

GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 182 DE 19 DE ABRIL DE 2024. 

ORD MAT NOME CARGO LOTAÇÃO 

01 88459 
ANTONIA CARLIANE PENHA DE 
OLIVEIRA 

COORDENADOR PEDAGÓGICO C 
EEIEF SEBASTIÃO BEZERRA 
DOS SANTOS 

02 88152 ANTONIO DE PAULO MENDES COORDENADOR PEDAGÓGICO D 
EEIEF CESAR NILDO GONDIM 
PAMPLONA 

03 88532 
CRISTIANO JOSE DE AQUINO 
MOURA SOUSA 

COORDENADOR PEDAGÓGICO C EEIEF PATRONATO PIO XI 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 6 

  

 

04 88164 DEUSA MARIA SILVA SALES COORDENADOR PEDAGÓGICO C 
EEIEF NELY CAULA DE 
CARVALHO 

05 88019 EDILMA DUARTE DE OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGÓGICO E 
EEIEF MARIA GOMES 
BRASILEIRO 

06 88317 FABIANA DE LIMA TELES COORDENADOR PEDAGÓGICO D 
EEIEF DOMINGOS ABREU 
BRASILEIRO 

07 88176 
FRANCISCO DAVID DE 
OLIVEIRA ALMEIDA 

COORDENADOR PEDAGÓGICO B 
EEIEF MONSENHOR ANDRÉ 
VIANA CAMURÇA 

08 88562 
GLAUCIA MARIA SARAIVA DE 
OLIVEIRA 

COORDENADOR PEDAGÓGICO C 
EEIEF SEBASTIÃO BEZERRA 
DOS SANTOS 

09 88539 
ISABEL CRISTINA MOREIRA 
VASCONCELOS 

COORDENADOR PEDAGÓGICO C 
EEIEF DALVA PONTES DA 
ROCHA 

10 88510 LUAN RIBEIRO ARRAIS COORDENADOR PEDAGÓGICO D EEIEF SAUL GOMES DE MATOS 

11 88041 
MARCIA RAQUEL FREITAS 
SILVA 

COORDENADOR PEDAGÓGICO D 
COLEGIO UNIFAN – UNIVERSO 
INFANTIL 

12 88194 
MARIA ALZIRA DA ROCHA 
RODRIGUES 

DIRETOR ESCOLAR D EEIEF ANTONIO DIAS MACEDO 

13 88074 MARIA CILENE DA SILVA COORDENADOR PEDAGÓGICO D NEDI CASA AZUL 

14 88046 MARIA DE SOUZA OLIVEIRA COORDENADOR PEDAGÓGICO E NEDI CAMPO GRANDE 

15 88196 
MARIA DELANEIDE DE SOUSA 
CAVALCANTE FREITAS 

COORDENADOR PEDAGÓGICO C 
EEIEF MARIA CORINA MOURA 
ARRUDA 

16 88116 
MARIA ROSECLENE DOS 
SANTOS BARROS 

COORDENADOR PEDAGÓGICO D 
EEIEF LUIS PAULINO DO 
NASCIMENTO 

17 88120 
NAYARA DOS SANTOS 
BARROS 

COORDENADOR PEDAGÓGICO B 
EEIEF FRANCISCA ALVES DO 
AMARAL 

18 88575 
SERGIO LUIZ MONTEIRO 
DUARTE 

COORDENADOR PEDAGÓGICO C EEIEF ERBE TEIXEIRA FIRMEZA 

19 88227 
THIAGO OLIVEIRA ALENCAR 
DIAS RAFAEL 

COORDENADOR PEDAGÓGICO B 
PAEIC (ANEXO DO FLAVIO 
PORTELA MARCILIO) 

20 88060 ROSA MARIA SOUSA BARROSO COORDENADOR PEDAGÓGICO E NEDI TIA GERMANA 

21 88332 
ROSIMEIRE FERREIRA DE 
ANDRADE 

COORDENADOR PEDAGÓGICO C 
EEIEF MARIA HELENA MOREIRA 
DA SILVA 

22 88219 SILVANA MATOS DA SILVA COORDENADOR PEDAGÓGICO D NEDI TIA DEINHA 

23 88229 
VALDENIA FARIA LIMA DE 
AQUINO 

COORDENADOR PEDAGÓGICO C 
EEIEF FLAVIO PORTELA 
MARCILIO 

24 88309 WILLEM DE ALMEIDA MATIAS COORDENADOR PEDAGÓGICO D 
EEIEF PAULO FERREIRA DA 
ROCHA 

 GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 19 de abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 

Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

PORTARIA Nº 183, DE 19 DE ABRIL DE 2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do 

Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o 

Município de Caucaia, através da Secretaria de Gestão e Governo – SGG e Procuradoria- Geral do Município – PGM, aos dias 22 de novembro de 

2023; CONSIDERANDO os Editais de indicação de Núcleo Gestor nº 20, 21, 25, 26, 27, 29, 30, publicados nos Diários Oficiais do Município nos 

dias 17, 18 e 19 de abril de 2024, que torna público a indicação para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de Coordenador Pedagógico. 

RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir de 19 de abril de 2024, de acordo com a Lei Complementar n.º 115 de 05 de abril de 2023, os 

servidores constantes no Anexo Único desta portaria, nomeados para o cargo de provimento em comissão de Coordenador Pedagógico, pertencentes 

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º CESSA o efeito das Gratificações e Vantagens inerentes aos cargos em 

comissão. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 19 de abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - 

Secretário Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 183 DE 19 DE ABRIL DE 2024. 

ORD MAT NOME CARGO REF LOTAÇÃO 

01 88310 ADRIANA MARIA DE MESQUITA 
COORDENADOR 
PEDAGOGICO C 

CP-C 
EEIEF MARIA DOLORES 
MENEZES DE ALMEIDA 

02 88085 
ANA PAULA DOS SANTOS 
ALMEIDA DE ARAUJO 

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D 

CP-
D1 

LUIZA MORAES CORREIA 
TAVORA – CRECHE II 

03 88242 
CRISTIANO NASCIMENTO DA 
SILVA 

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D 

CP-D 
EEIEF FIRMINO SOARES DE 
MOURA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 7 

  

 

04 88315 ELISANGELA VALENTE CHAGAS 
COORDENADOR 
PEDAGOGICO C 

CP-
C1 

EEIEF MARIA DOLORES 
MENEZES DE ALMEIDA 

05 88249 FATIMA ARAUJO TEIXEIRA 
COORDENADOR 
PEDAGOGICO C 

CP-
C1 

EEIEF LUIZ DE GONZAGA 
FONSECA MOTA 

06 88468 FRANCISCA NUBIA SILVA LEITE 
COORDENADOR 
PEDAGOGICO E 

CP-E EEIEF TIO MANUEL 

07 88320 
GEANE MARIA REBOUÇAS 
MONTEIRO 

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D 

CP-
D1 

CEI AFONSO BARBOSA 

08 88540 
JULIANA LIMA COUTINHO DE 
SOUSA 

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C 

CP-C 
EEIEF MARIA DE LOURDES 
ROCHA 

09 88187 
KELLY NATASHA DE SOUSA 
LANDIM 

COORDENADOR 
PEDAGOGICO C 

CP-C 
EEIEF RAIMUNDO JERONIMO DE 
SOUSA 

10 88191 LUIDIMILA DUARTE DE CASTRO 
COORDENADOR 
PEDAGOGICO C 

CP-C 
EEIEF RAIMUNDO JERONIMO DE 
SOUSA 

11 88202 
MARTA JULIANA FREITAS 
MORAES 

COORDENADOR 
PEDAGOGICO A 

CP-
A1 

EEIEF LUIZA MORAES CORREIA 
TAVORA 

12 88207 
NATALIA LUSTOSA MARTINS DE 
SENA 

COORDENADOR 
PEDAGOGICO D 

CP-
D1 

NEDI CRESCER FELIZ 

13 88212 PAULO CAVALCANTE DE MOURA 
COORDENADOR 
PEDAGOGICO B 

CP-B 
PAEIC (POLO AVANÇADO – 
ANEXO DO FLAVIO PORTELA 
MARCILIO) 

14 88213 
QUITERIA EDNA DE MESQUITA 
ALVES 

COORDENADOR 
PEDAGOGICO A 

CP-A 
EEIEF LUIZA MORAES CORREIA 
TAVORA 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 19 de abril de 2024. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 

Municipal de Educação. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

 

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 34/2024 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 

2010; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de Coordenador Pedagógico, com base na ordem de 

classificação da seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, 

nos termos do Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante 

deste edital, para posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 18 de abril de 

2024. SÉRGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 

ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 34/2024 

ESCOLA EEIEF ECONOMISTA RUBENS VAZ  

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

154 MARIA DAS GRAçAS TAVARES DA SILVA 

216 LLIDIMILA DUARTE DE CASTRO 

218 REGINA CELIA ROCHA TEIXEIRA 

 

ESCOLA EEIEF PATRONATO PIO XI  

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

240 KELLY NATASHA DE SOUSA LANDIM 

267 ALANE DE MORAIS DOS SANTOS 

271 ROSA MARIA MATIAS MELO 

 

EDITAIS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 8 

  

 

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 35/2024 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 

2010; CONSIDERANDO ainda pedido de reclassificação dos Coordenadores indicados anteriormente para as escolas 12 de Outubro; Corália 

Gonzaga Sales; Economista Rubens Vaz e Luiza Moraes Correia Távora; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao 

cargo de Coordenador Pedagógico, com base na ordem de classificação da seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e 

escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, nos termos do Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de 

fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante deste edital, para posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra 

em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 19 de abril de 2024. SÉRGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 

ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 35/2024 

ESCOLA EEIEF 12 DE OUTUBRO 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

73 KERBENE MARIA OLIVEIRA VELOSO 

87 MARIA ALVES PEDROSA 

129 MARIA ANGELINA MELO 

 

ESCOLA EEIEF CORALIA GONZAGA SALES 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

93 BáRBARA XAVIER TARGINO RIOS 

194 RAFAEL SOUZA LIMA 

222 ALEXSANDRA SANTOS MOREIRA 

 

ESCOLA EEIEF ECONOMISTA RUBENS VAZ 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

154 MARIA DAS GRAçAS TAVARES DA SILVA 

216 LLIDIMILA DUARTE DE CASTRO 

231 ALINE DE FÁTIMA DIONIZIO DO NASCIMENTO 

 

ESCOLA EEIEF LUIZA MORAES CORREIA TAVORA 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

93 BáRBARA XAVIER TARGINO RIOS 

333 REGINA DE FATIMA LADISLAU BARRETO 

367 QUITERIA EDNA FEITOSA DE MESQUITA 

 

ESCOLA CEI VALMIRA BATISTA PEREIRA 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

208 GERMANA MUNIZ GOMES 

274 ALINE SILVA SOBREIRA VIANA 

288 STEFANIA RODRIGUES DE SOUSA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 9 

  

 

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 36/2024 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº  

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 

2010; CONSIDERANDO ainda o não comparecimento da Coordenadora Pedagógica indicada para Escola Danilo Sá Benevides Magalhães e 

pedido de reclassificação da Coordenadora indicada para Escola Profissional Batista; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos 

candidatos ao cargo de Coordenador Pedagógico, com base na ordem de classificação da seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de 

abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, nos termos do Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do 

Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante deste edital, para posterior indicação pelo Chefe do Poder 

Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 22 de abril de 2024. SÉRGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário 

Municipal de Educação. 

ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 36/2024 

ESCOLA EEIEF DANILO SA BENEVIDES MAGALHAES 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

93 BáRBARA XAVIER TARGINO RIOS 

129 MARIA ANGELINA MELO 

159 ANA PAULA MARTINS DE ANDRADE 

 

ESCOLA EEIEF DOM ANTONIO DE ALMEIDA LUSTOSA 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

154 MARIA DAS GRAçAS TAVARES DA SILVA 

205 JOAO BATISTA ARAúJO DE OLIVEIRA 

234 ANTONIA IVANISSE ALBUQUERQUE 

 

ESCOLA EEIEF MENINO JESUS 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

115 CLAUDENIA DA SILVA PEREIRA. 

146 VALDENIA DE SOUZA CUNHA COELHO 

170 SUSANA DE MIRANDA PINTO DE CASTRO 

 

ESCOLA EEIEF PROFISSIONAL BATISTA 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

195 FRANCISCA VIVIANE BRAGA 

301 JANETE SALES DE SOUSA ZEDNIK 

370 FRANCISCA IVANEIDE JUSTINO DE SOUZA 

 
EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 37/2024 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 
no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 
2010; CONSIDERANDO ainda pedido de reclassificação da Coordenadora indicada anteriormente para Escola Tio Manuel; RESOLVE: 1. 

TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de Coordenador Pedagógico, com base na ordem de classificação da seleção pública 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 10 

  

 

oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, nos termos do Edital nº 04/2024, 

publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante deste edital, para posterior 

indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 23 de abril de 2024. SÉRGIO AKIO 

KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 

  
ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 37/2024 

ESCOLA EEIEF DOM ANTONIO DE ALMEIDA LUSTOSA 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

205 JOAO BATISTA ARAúJO DE OLIVEIRA 

234 ANTONIA IVANISSE ALBUQUERQUE 

235 CARLA ANDRéA DRUMOND ARCANJO 

 

ESCOLA EEIEF MARIA DE LOURDES ROCHA 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

131 CINTIA KELLY DE ANDRADE ALMEIDA 

191 FRANCISCO DE SALES COSTA RIBEIRO 

223 MARIA JANYEIRE MENEZES DE OLIVEIRA 

 

ESCOLA EEIEF TIO MANUEL 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

39 MARIA DO CARMO TáVORA ARAúJO 

129 MARIA ANGELINA MELO 

161 PAULO SERGIO TEIXEIRA MELO 

 

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 38/2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 

2010; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de Coordenador Pedagógico, com base na ordem de 

classificação da seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, 

nos termos do Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante 

deste edital, para posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 24 de abril de 

2024.   SÉRGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 

ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 38/2024 

ESCOLA EEIEF AUGUSTO CESAR SILVA SALES 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

140 VALDILENE FARIA LIMA 

141 FRANCISCA CLAUDIA DANTAS LIMA 

180 ROSANGELA DA SILVA DO AMARAL 

 

ESCOLA EEIEF ESTEVAM MATIAS DE PAULA 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

180 ROSANGELA DA SILVA DO AMARAL 

260 RAQUEL ALVES JULIãO 

371 PAULO CAVALCANTE DE MOURA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 11 

  

 

ESCOLA EEIEF TIRADENTES 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

173 GERALDO DE SOUSA PAIVA JUNIOR 

202 FRANCISCO CARLOS ARAúJO GARCIA 

210 JACQUELINE BATISTA DOS SANTOS 

 

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 39/2024 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 

2010; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de Coordenador Pedagógico, com base na ordem de 

classificação da seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, 

nos termos do Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante 

deste edital, para posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 25 de abril de 

2024.   SÉRGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 

ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 39/2024. 

ESCOLA EEIEF JOSEFA ALVES DOS SANTOS 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

168 IRLENE MOTA DA SILVA SANTOS 

189 ANALIA DOS SANTOS DE SOUZA 

197 ANTONIA VERISANGELA DO NASCIMENTO SOARES 

 

ESCOLA EEIEF MARIA DE LOURDES ROCHA 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

131 CINTIA KELLY DE ANDRADE ALMEIDA 

223 MARIA JANYEIRE MENEZES DE OLIVEIRA 

266 ANTONIA JEANE ALVES DE LIMA 

 

ESCOLA EEIEF TIRADENTES 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

173 GERALDO DE SOUSA PAIVA JUNIOR 

202 FRANCISCO CARLOS ARAúJO GARCIA 

212 SABRYNA DE MIRANDA AMARAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 32, DE 22 DE ABRIL DE 2024. Exonerar, JACKSON ROBSON LOPES AMORIM, membro do Conselho Tutelar. A 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 

Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 

Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 29 de março de 2024, membro do Conselho 

Tutelar, JACKSON ROBSON LOPES AMORIM, nomeado através da Portaria N° 19, de 21 de março de 2024 em substituição por 

acometimento de saúde do (a) Conselheiro (a) tutelar o (a) Sr. (a) JOSILEIDE TOME RODRIGUES NASCIMENTO, mat. 88758. Art. 2º Revogam-

se as disposições em contrário; GABINETE DA SECRETÁRIA ANA EMÍLIA DE SOUSA CAMPOS, em 22 de abril de 2024. ANA EMÍLIA 

DE SOUSA CAMPOS - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA 

- Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 12 

  

 

 

RESOLUÇÃO CMAS / SDST Nº 10, DE 25 DE ABRIL DE 2024. Dispõe sobre a análise e deliberação dos projetos indicados para serem 

beneficiados com a emenda parlamentar n°41380007. A Plenária do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de Caucaia, no uso de 

suas competências e atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, Lei Municipal nº 2.793, de 06 de junho de 2017, 
Lei Municipal 2.530, de 13 de março de 2014 e pelo Regimento Interno do CMAS, em Reunião extraordinária realizada em 25 de abril de 2024; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 1993, denominada Lei Orgânica da Assistência Social; CONSIDERANDO a Lei 

Municipal nº 2.793, de 06 de junho de 2017, que dispõe sobre a regulamentação do Sistema Único de Assistência Social no âmbito do Município de 

Caucaia e das outras providências; CONSIDERANDO a Lei 2.530, de 13 de março de 2014, que determina a reestruturação do Conselho Municipal 
de Assistência Social (CMAS) de Caucaia; CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) de 

Caucaia; CONSIDERANDO a Lei 2.530, de março de 2014, em seu Art. 2 inciso III, que dispõe sobre acompanhar e controlar a execução da 

política de Assistência social; CONSIDERANDO a Lei 2.530, de março de 2014, em seu Art. 2 inciso XII, inscrever e fiscalizar as entidades e 

organizações de Assistência Social de âmbito municipal; CONSIDERANDO a Lei 2.530, de março de 2014, em seu Art. 2 inciso VI, que dispõe 
que é competência do conselho, regular a prestação de serviço de natureza pública e privada no campo da assistência social, considerando às normas 

gerais do conselho nacional- CNAS, ás diretrizes da política estadual de Assistência Social, ás proporções da conferencia municipal e os padrões de 

qualidade para a prestação de serviço; RESOLVE: Art. 1º - APROVAR, os projetos das instituições indicados para receber a emenda parlamentar 

n°41380007 conforme quadro abaixo: 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação. Caucaia-CE 25 de abril de 2024. BÁRBARA NOJOSA MATIAS - 

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAUCAIA.  

 

 

 

Extrato de Publicação. A Secretaria de Patrimônio e Transporte de Caucaia/CE torna público o extrato do Quarto Termo Aditivo ao CONTRATO 

Nº 2021.04.15.005 – SPT, resultante do DISPENSA DE LICITAÇÃO SOB O Nº 2021.04.15.005. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE; CONTRATADA: LFG EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 04.626.249/0001-68. 

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por 06 (seis) meses da Locação de Imóvel para o funcionamento da Secretaria Municipal de Patrimônio 

e Transporte, situada na Rua Coronel Correia, 2214, Centro, Caucaia/CE, referente a 3,731% da área total do imóvel; DA PRORROGAÇÃO DO 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 16 de abril de 2024 a até 16 de outubro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57 inciso II da Lei 8.666/93 e 

suas alterações; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.01.04.122.0161.2.124.0000; DATA DA ASSINATURA: 12/04/2024; ASSINA PELA 

CONTRATADA: DANIEL LIMA DE FREITAS. ASSINA PELA CONTRATANTE: NABOTH ELIAS DE CASTRO. Caucaia/CE, 12 de abril 

de 2024. NABOTH ELIAS DE CASTRO - Ordenador de Despesas da Secretaria de Patrimônio e Transporte. 

 

 

PORTARIA N°42, DE 10 DE ABRIL DE 2024. Nomeia ANTONIO MARQUES DA COSTA FILHO, para o cargo de provimento em comissão 

de ASSESSOR ESPECIAL III, simbologia ASS-3, na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da 

Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º Nomear o servidor ANTONIO 

MARQUES DA COSTA FILHO para o cargo provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, simbologia ASS-3, integrante da 

estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 

regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação 

orçamentária própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, EM 10 DE ABRIL DE 2024. JESUS 

ANDRADE MENDONÇA - Secretário Municipal de Segurança Pública Interino. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - 

Secretário Municipal de Gestão e Governo.  

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) - RESOLUÇÃO 

   SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE EXTRATO 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 13 

  

 

 

 

Portaria Nº 35, 22 de abril de 2024. Revoga a concessão da gratificação pela execução de trabalho técnico relevante a servidora MIRISLANDIA 

SALMITO CAMPOS. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c o art.2º, inciso VI, alínea c e parágrafo único do Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 106, inciso VI e o art.123, ambos da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico 

dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 

23 de dezembro de 2021, que trata da concessão da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante. RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR a 

Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), concedida, através da Portaria nº 

106, de 08 de agosto de 2023, a servidora MIRISLANDIA SALMITO CAMPOS, matrícula, 13.9335 lotado nesta Autarquia Municipal de Trânsito 

de Caucaia. Art.2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Autarquia Municipal de Trânsito, 22 de abril de 2024. SANDRA 

ÁDILA VIEIRA DA SILVA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia em exercício. GUTHEMBERG HOLANDA 

BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo. 

 

 PORTARIA Nº 36, DE 22 DE ABRIL DE 2024. DISPÕE SOBRE O REENQUADRAMENTO FUNCIONAL DO SERVIDOR RODRIGO 

LIMA CAVALCANTE EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NO ART.17 DA LEI Nº 2170, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010, 

ALTERADA PELA LEI Nº 3127, DE 03 DE ABRIL DE 2020. A PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE 

CAUCAIA em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo 

único e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c o art.2º, inciso VI, alínea c e parágrafo único do 

Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o art.17 da Lei nº 2170, de 08 de outubro de 2010, alterado pela Lei nº 3127, de 03 de 

abril de 2020, que instituiu a regra para o Reenquadramento Funcional dos ocupantes do cargo efetivo de Agente Municipal de Operação, Controle e 

Fiscalização de Trânsito de Caucaia; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2024002578 – Secretaria Municipal de Gestão e Governo – 

SGG. RESOLVE: Art. 1º. REENQUADRAR o Agente Municipal de Trânsito RODRIGO LIMA CAVALCANTE, matrícula 12450, lotado nesta 

Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia, do nível funcional AGT2R5 (2ª Classe, Referência 5) para o nível funcional AGT1R3 (1ª Classe, 

Referência 3). Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Autarquia, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos financeiros retroativos a partir 

do dia 13 de dezembro de 2023. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, em 22 de abril de 2024. SANDRA ÁDILA VIEIRA 

DA SILVA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia em exercício. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE 

SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo de Caucaia.  

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 

E ORÇAMENTO - SEFIN – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2024.03.20.01-SEFIN. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO, LANCHE DA TARDE E ÁGUA PARA 25 (VINTE E CINCO) FUNCIONÁRIOS, 

DURANTE 40 (QUARENTA) DIAS PARA SUBSIDIAR A DISTRIBUIÇÃO DOS BOLETOS DE IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL 

URBANO – IPTU DO EXERCÍCIO DE 2024 DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO DE CAUCAIA. VENCEDORA: LA EM CASA REFEIÇÕES LTDA CNPJ Nº 11.750.292/0001-04, VENCEDOR DO LOTE 01 E 

02 COM O VALOR GLOBAL DE R$ 50.910,00 (CINQUENTA MIL, NOVECENTOS E DEZ REAIS),DOU FÉ AOS ATOS POR MIM 

PROFERIDOS, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO AO 

RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS.  

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA ELETRÔNICA N° 2024.03.20.01-SEFIN. - EXTRATO DO 

CONTRATO N°. 2024.03.20.01/001-SEFIN. OBJETO:AQUISIÇÃO DE CAFÉ DA MANHÃ, ALMOÇO, LANCHE DA TARDE E ÁGUA 

PARA 25 (VINTE E CINCO) FUNCIONÁRIOS, DURANTE 40 (QUARENTA) DIAS PARA SUBSIDIAR A DISTRIBUIÇÃO DOS BOLETOS 

DE IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO – IPTU DO EXERCÍCIO DE 2024 DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DE CAUCAIA. VENCEDOR DOS LOTES 01 E 02 COM O VALOR GLOBAL DE R$ 

50.910,00 (CINQUENTA MIL, NOVECENTOS E DEZ REAIS).DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 05.01 – SEFIN - 04.129.0010.2.010.0000 

– 3.3.90.39.00 – 1.500.0000.00. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, REPRESENTADA 

PELA SRª. KARIANA FIGUEIREDO MARTINS MIRANDA E DO OUTRO LADO A EMPRESA. LA EM CASA REFEIÇÕES LTDA - CNPJ 

Nº 11.750.292/0001-04, REPRESENTADO PELA SRA. Dêugima KARINE COUTINHO LINO. VIGÊNCIA: 02 (DOIS) MESES. 

FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/21. DATA DE ASSINATURA: 11 DE ABRIL DE 2024. KARIANA FIGUEIREDO MARTINS 

MIRANDA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

DE CAUCIA/CE. 

 

  AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO PORTARIAS 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 14 

  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.29.03 –DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.12.29.03 - 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.29.03 – DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, EM GERAL, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA /CE. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 0621.10.301.0013.2.021.0000 – ATENDIMENTO BÁSICO 

EM SAÚDE – DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. ESTANDO EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 

8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR R$ 275.839,47 

(duzentos e setenta e cinco mil, oitocentos e trinta e nove reais e quarenta e sete centavos) CONTRATADA: FRANCISCO R. TORRES ME, 

INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 13.114.791/0001-22, REPRESENTADA POR FRANCISCO RODRIGUES TORRES. DATA DA 

ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE ABRIL DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADOR 

DE DESPESAS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAÚDE.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.29.03 –DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.12.29.03 - 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.29.03 – SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, EM GERAL, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA /CE. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 0621.10.301.0013.2.021.0000 – ATENDIMENTO BÁSICO 

EM SAÚDE – DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. ESTANDO EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 

8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR R$ 30.870,50 (trinta 

mil, oitocentos e setenta reais e cinquenta centavos) CONTRATADA: FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA, INSCRITA NO 

CNPJ/MF SOB O N.º 27.141.930/0001-11, REPRESENTADA POR FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA. DATA DA 

ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE ABRIL DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADOR 

DE DESPESAS: Emerson Diniz Lima Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.29.03 –DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.12.29.03 - 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.29.03 – SMS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, EM GERAL, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA /CE. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 0621.10.301.0013.2.021.0000 – ATENDIMENTO BÁSICO 

EM SAÚDE – DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. ESTANDO EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 

8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR R$ 412.562,64 

(quatrocentos e doze mil, quinhentos e sessenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), CONTRATADA: JR COELHO TAVARES, 

INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 11.649.195/0001-11, REPRESENTADA POR JOSÉ ROBERTO COELHO TAVARES. DATA DA 

ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE ABRIL DE 2024 VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADOR 

DE DESPESAS: Emerson Diniz Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.29.03 –DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.12.29.03 - 11 – SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.29.03 – DIV. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, EM GERAL, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA /CE. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.452.0047.2.125.000 (GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS) ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 

ESTANDO EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI 

FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR R$ 13.879,55 (Treze mil, oitocentos e setenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos) 

CONTRATADA: LUIZ MAURO FERREIRA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 01.397.622/0001-68 neste ato representada pelo Sr. Luiz 

Mauro Ferreira, portador do CPF N°: 379. ***. ***-15 DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de abril DE 2024. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO – ORDENADOR DE 

DESPESAS DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.29.03 –DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.12.29.03 - 12 –SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.29.03 – DIV. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, EM GERAL, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA /CE. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.452.0047.2.125.000 (GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS) ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 

ESTANDO EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI 

FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR R$ 6.612,89 (Seis mil, seiscentos e doze reais e oitenta e nove centavos) CONTRATADA: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 15 

  

 

FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 27.141.930/0001-11, REPRESENTADA POR 

FRANCISCO WAGNER FERREIRA DA SILVA. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE ABRIL DE 2024. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO – ORDENADOR DE 

DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.29.03 –DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.12.29.03 - 13 – SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.29.03 – DIV. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, EM GERAL, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA /CE. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.452.0047.2.125.000 (GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS) ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo / FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 

ESTANDO EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI 

FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. VALOR R$ 290.266,81 (Duzentos e noventa mil, duzentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos) 

CONTRATADA: FRANCISCO R. TORRES, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 13.114.791/0001-72, REPRESENTADA POR 

FRANCISCO RODRIGUES TORRES. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE ABRIL DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO – ORDENADOR DE DESPESAS DA 

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE.  

 

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.29.03 –DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 

EXTRATO DE CONTRATO N° 2023.12.29.03 - 14 – SECRETARIA DE PATRIMÔNIO TRANSPORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.29.03 – DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, EM GERAL, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO 

TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA /CE. SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE: DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 15.452.0047.2.125.000 (GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS) ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – 

Material de Consumo / FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.EM CONFORMIDADE 

COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS, C/C OS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 17/07/2002. 

VALOR R$ 204.560,72 (Duzentos e quatro mil, quinhentos e sessenta e reais e setenta e dois centavos) CONTRATADA: JR COELHO 

TAVARES, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 11.649.195/0001-11. REPRESENTADA POR JOSÉ ROBERTO COELHO TAVARES. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 DE ABRIL DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – 

ORDENADOR DE DESPESAS: NABOTH ELIAS DE CASTRO – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO 

TRANSPORTE. 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. O ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL torna 

público o EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.28.01.003-SEPLAM, decorrente da INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 2022.01.28.01-DIVERSAS, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CARTORÁRIOS (CERTIDÃO, BUSCAS E 

ABERTURA DE MATRÍCULAS, PRENOTAÇÃO, RETIFICAÇÃO E REGISTRO DE IMÓVEIS) JUNTO AO CARTÓRIO DE 

IMÓVEIS DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 

AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL; 

CONTRATADA: OFICIO PRIVATIVO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE CAUCAIA, inscrita no CNPJ: 01.695.306/0001-72; 

PRAZO DE DURAÇÃO: Vigência de 27 de abril de 2024 a 27 de abril de 2025; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; VALOR TOTAL: R$ 31.567,00 (trinta e um mil quinhentos e sessenta e sete reais), permanece inalterado; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.01. 04.122.0161.2.128.0000 - Apoio Administrativo Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental; 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 - Recursos 

não vinculados de Impostos; DATA DA ASSINATURA: 25 de abril de 2024; ASSINA PELA CONTRATADA: Maria Darlene Braga Araújo 

Monteiro; ASSINA PELA CONTRATANTE: David da Silva Pizol. Caucaia/CE, 25 de abril de 2024. DAVID DA SILVA PIZOL - ORDENADOR 

DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. 

 

 

 

 

 

*** 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 26 DE ABRIL DE 2024 | ANO XXII   Nº 2941 Página 16 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Alexandre Sobreira Cialdini 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


